CAN. 1539. § 1. In venditione aut permutatione rerum sacrarum nulla ratio consecrationis vel benedictionis in pretii aestimatione habeatur.

§ 2. Administratores possunt *titulos ad latorem* quos vocant, commutare in alios titulos magis aut saltem aequae tutos ac frugiferos, exclusa qualibet commercii vel negotiationis specie, ac de consensu Ordinarii, dioecesani Consilii administrationis aliorumque quorum intersit.

CAN. 1540. **Bona ecclesiae immobilia propriis ad-**
ministratoribus eorumque coniunctis in primo aut se-
cundo consanguinitatis vel affinitatis gradu non sunt
vendenda aut locanda sine speciali Ordinarii loci licen-
tia.

CAN. 1541. § 1. Contractus locationis alicuius fundi
ecclesiastici ne flant, nisi ad normam can. 1531, § 2; et
in iis addantur semper conditiones de limitibus custo-
diendis, de bona cultione, de rite solvendo canone,
de opportuna cautela pro conditionibus implendis.

§ 2. Pro locatione bonorum ecclesiasticorum, ser-
vato praescripto can. 1479:

1.º Si valor excedat triginta millia libellarum seu
francorum et locatio sit ultra novennium, requiritur
beneplacitum apostolicum; si locatio non sit ultra no-
vennium, servari debet praescriptum can. 1532, § 3;

2.º Si valor contineatur intra mille libellas et tri-
ginta millia libellarum seu francorum et locatio sit
ultra novennium, servari debet praescriptum eiusdem
can. 1532, § 3; si locatio non sit ultra novennium, pree-
scriptum eiusdem can. 1532, § 2;

3.º Si valor non excedat mille libellas seu francos
et locatio sit ultra novennium, servari debet idem
praescriptum can. 1532, § 2; si locatio non sit ultra
novennium, fieri potest a legitimis administratoribus,
monito Ordinario.

CAN. 1542. § 1. In emphyteusi bonorum ecclesia-
sticorum emphyteuta nequit canonem redimere sine
licentia legitimi Superioris ecclesiastici de quo in can.
1532; quod si redemerit, eam saltem pecuniae vim
ecclesiae dare debet, quae canoni respondeat.

§ 2. Ab emphyteuta congrua exigatur cautio pro
solutione canonis et conditionibus implendis; in ipso
instrumento pacti emphyteutici forum ecclesiasticum

arbiter statuatur ad dirimendas controversias inter partes forte exorituras et expresse declaretur meliorationes solo cedere.

CAN. 1543. Si res fungibilis ita alicui detur ut eius fiat et postea tantundem in eodem genere restituatur, nihil lucri, ratione ipsius contractus, percipi potest; sed in praestatione rei fungibilis non est per se illicitum de lucro legali pacisci, nisi constet ipsum esse immoderatum, aut etiam de lucro maiore, si iustus ac proportionatus titulus suffragetur.

CAN. 2347. Firma nullitate actus et obligatione, etiam per censuram urgenda, restituendi bona illegitime acquisita ac reparandi damna forte illata, qui bona ecclesiastica alienari praesumpserit aut in iis alienandis consensum praebere contra praescripta can. 534, § 1, et can. 1532: 1.º Si agatur de re cuius pretium non excedit mille libellas, congruis poenis a legitimo Superiore ecclesiastico puniatur; 2.º Si agatur de re cuius pretium sit supra mille, sed infra triginta millia libellarum, privetur patronus iure patronatus; administrator, munere administratoris; Superior vel oeconomus religiosus, proprio officio et habilitate ad cetera officia, praeter alias congruas poenas a Superioribus infligendas; Ordinarius vero aliique clerici, officium, beneficium, dignitatem, munus in Ecclesia obtinentes, solvant duplum favore ecclesiae vel piae causae laesae; ceteri clerici suspendantur ad tempus ab Ordinario definiendum; 3.º Quod si beneplacitum apostolicum, in memoratis canonibus praescriptum, fuerit scienter praetermissum, omnes quovis modo reos sive dando sive recipiendo sive consensu praebendo, manet praeter ea excommunicatio latae sententiae nemini reservata.

Astorga, 29 de Marzo de 1919.

Dr. Angel Satué Lombó,

Can. Penit. Srio.

CENSURÆ LATAE SENTENTIAE VIGENTES

EX «CODICE JURIS CANONICI»

Censurae sunt: 1.º Excommunicatio; 2.º Interdictum; p 3.º Suspensio (can. 2255, § 1). Aliae sunt *reservatae*, aliae *non reservatae*... Ex censuris *a iure* reservatis aliae sunt reservatae *Ordinario*, aliae *Apostolicae Sedi*. E reservatis Apostolicae Sedi aliae sunt reservatae *simpliciter*, aliae *speciali modo*, aliae *specialissimo modo*. Censura latae sententiae non est reservata nisi in lege vel pracepto id *expresse* dicatur; et in dubio sive *iuris* sive facti reservatio non urget (can. 2.245).

Excommunicationes «nemini» reservatae.

1. Auctores et editores qui sine debita licentia sacrarum Scripturarum libros vel earum adnotationes aut commentarios imprimi curant, incidunt ipso facto in excommunicationem *nemini* reservatam (can. 2318, § 2).

2. *Qui ausi fuerint* mandare seu cogere tradi ecclesiasticae sepulturae infideles, apostatas a fide, vel haereticos, schismaticos, aliosve sive excommunicatos sive interdictos contra praescriptum can. 1240, § 1, contrahunt excommunicationem latae sententiae *nemini* reservatam (can. 2339).

3. Si *scienter* praetermissum fuerit beneplacitum apostolicum: a) *ad alienanda bona ecclesiastica sive religiosa sive non religiosa, quae pretiosa sint aut quorum valor excedat triginta milia libellarum seu francorum*; b) *ad contrahenda religiosis personis debita et obligationes supra indicatam summam, omnes quovis modo rei sive dando sive recipiendo sive consensum praebendo, firma nullitate actus et obligatio-*

ne restituendi bona illegitime adquisita ac reparandi
damna forte illata, incurruunt excommunicationem ne-
mini reservatam (can. 2347).

4. Excommunicatione *nemini* reservata ipso facto
plexuntur omnes, qualibet etiam dignitate fulgentes,
qui quoquo modo cogant sive virum ad statum cleri-
calem amplectendum, sive virum aut mulierem ad re-
ligionem ingrediendam vel ad emittendam religiosam
professionem, tam sollemnem quam simplicem, tam
perpetuam quam temporariam (can. 2352).

5. Fidelis qui *scienter* omiserit eum, a quo solli-
citatus fuerit, intra mensem denuntiare contra praescriptum can. 904, incurrit in excommunicationem la-
tae sententiae *nemini* reservatam, non absolvendus nisi
postquam obligationi satisfecerit aut se satisfactum
serio promiserit (can. 2368, § 2).

II.

Excommunicationes «Ordinario» reservatae.

6. Subsunt excommunicationi latae sententiae *Or-
dinario* reservatae catholici:

1.º) Qui matrimonium ineunt coram ministro aca-
tholico contra praescriptum can. 1063;

2.º) Qui matrimonio uniuntur cum pacto explicito
vel implicito ut omnis vel aliqua proles educetur extra
catholicam Ecclesiam;

3.º) Qui *scienter* liberos suos acatholicis ministris
baptizandos offerre *praesumunt*;

4.º) Parentes vel parentum locum tenentes qui
liberos in religione acatholica educandos vel instituen-
dos *scienter* tradunt (can. 2319).

7. Qui falsas reliquias conficit, aut *scienter* vendit,
distribuit vel publicae fidelium venerationi exponit,
ipso facto excommunicationem *Ordinario* reservatam
contrahit (can. 2326).

8. Qui in personam aliorum clericorum (1), vel utriusque sexus religiosorum (violentas manus in exercit) subjaceat ipso facto excommunicationi *Ordinario proprio* reservatae (can. 2343, § 4).

9. Procurantes abortum, matre non excepta, incurrint, effectu secuto, in excommunicationem latae sententiae *Ordinario* reservatam (can. 2350).

10. Religiosus, apostata a religione, ipso iure incurrit in excommunicationem *proprio Superiori maiori* vel, si religio sit laicalis aut non exempta, *Ordinario loci* in quo commoratur, reservatam (can. 2385).

11. Professi votorum simplicium *perpetuorum* tam in *Ordinibus* quam in *Congregationibus religiosis* (itemque omnes cum aliqua ex praedictis personis), matrimonium, etiam civiliter tantum, contrahere *praesumentes* incurrint in excommunicationem latae sententiae *Ordinario* reservatam (can. 2388).—Conf. infra n. 19.

III.

Excommunicationes Apostolicae Sedi simpliciter reservatae.

12. Quaestum facientes ex indulgentiis plectuntur ipso facto excommunicatione Sedi Apostolicae *simpliciter* reservata (can. 2327).